

भारत सरकार  
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय  
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 2800  
18 मार्च, 2025 को उत्तरार्थ

**विषय:- पीएमएफबीवाई के अंतर्गत कवर किए गए किसान**

**2800. श्री दीपेन्द्र सिंह हुड्डा:**

**क्या कृषि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:**

- (क) प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (पीएमएफबीवाई) के अंतर्गत कवर किए गए किसानों की संख्या का राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार और फसलवार ब्यौरा क्या है;
- (ख) वित्त वर्ष 2024-25 सहित पिछले 10 वित्तीय वर्षों में पीएमएफबीवाई के अंतर्गत किसानों से एकत्रित कुल प्रीमियम की राशि और सरकार के हिस्से का राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार और फसलवार ब्यौरा क्या है; और
- (ग) वित्त वर्ष 2024-25 सहित पिछले 10 वित्तीय वर्षों में पीएमएफबीवाई के अंतर्गत अब तक फसल क्षति के परिणामस्वरूप किसानों को कितनी राशि का भुगतान किया गया है और फसल को हुई क्षति के क्या कारण हैं?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री राम नाथ ठाकुर)

- (क) : प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (पीएमएफबीवाई) खरीफ 2016 से देश में प्रारंभ की गई थी। योजना की शुरुआत से लेकर वर्ष 2022-23 तक खरीफ फसलों और रबी फसलों के लिए नामांकित किसान आवेदनों की संख्या का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण **अनुबंध-I** पर दिया गया है।
- (ख) और (ग) : 2016-17 से 2023-24 तक खरीफ फसलों और रबी फसलों के लिए किसानों से एकत्र किए गए प्रीमियम का राज्यवार विवरण **अनुबंध-II** पर दिया गया है। पीएमएफबीवाई के अंतर्गत कार्यान्वयन एजेंसियों द्वारा एक्चूरियल/ बिडेड प्रीमियम दरें वसूली जाती हैं। पूरे देश में सीजन के लिए किसानों से बेहद कम प्रीमियम दर वसूली जाती है, जो खरीफ फसलों के लिए बीमित राशि का अधिकतम 2%, रबी फसलों के लिए बीमित राशि का अधिकतम 1.5% और वाणिज्यिक/बागवानी फसलों के लिए बीमित राशि का अधिकतम 5% है। एक्चूरियल प्रीमियम का शेष हिस्सा केंद्र और राज्य सरकार द्वारा 50:50 के आधार पर वहन किया जाता है, जबकि पूर्वीतर राज्यों ( खरीफ 2020 से) और हिमालयी राज्यों ( खरीफ 2023 से) के जहां इसे 90:10 के अनुपात में साझा किया जाता है। इसके अतिरिक्त, योजना के ऑपरेशनल गाइडलाइंस मानक पीएमएफबीवाई के अलावा 3 वैकल्पिक जोखिम हस्तांतरण मॉडल प्रदान करते हैं, अर्थात् कप और कैप मॉडल (80:110), कप और कैप मॉडल (60:130) और लाभ

और नुकसान साझाकरण मॉडल। राज्यों को इनमें से कोई भी मॉडल चुनने की छूट दी गई है। वर्तमान में, योजना के अंतर्गत प्रीमियम संरचना को संशोधित करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन नहीं है। वर्ष 2016-17 से 2023-24 तक खरीफ फसलों और रबी फसलों के लिए किसानों को भुगतान किए गए दावों और किसानआवेदनों की संख्या का राज्यवार विवरण **अनुबंध -III** पर दी गई है।

यह योजना मुख्य रूप से क्षेत्र दृष्टिकोण के आधार पर कार्यान्वित की जाती है और उपज नुकसान को थ्रेसहोल्ड उपज की तुलना में दर्शाती है, इसलिए फसल नुकसान के कारणों को दर्ज नहीं किया जाता है। तथापि, ओलावृष्टि, भूस्खलन, बाढ़, बादल फटने और प्राकृतिक आग के स्थानीय जोखिमों के कारण होने वाले नुकसान और चक्रवात, चक्रवाती/बेमौसम बारिश और ओलावृष्टि के कारण फसल कटाई के बाद होने वाले नुकसान की गणना व्यक्तिगत बीमित खेत के आधार पर की जाती है, जिसमें नुकसान के कारणों का पता होता है।

अनुबंध -I

**पीएमएफबीवाई और आरडब्ल्यूबीसीआईएस के अंतर्गत 2016-17 से 2024-25 तक नामांकित किसान आवेदनों की संख्या का राज्यवार विवरण**

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	खरीफ फसलें	रबी फसलें	कुल
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	1,402	1,339	2,741
आंध्र प्रदेश	32,403,402	10,530,988	42,934,390
असम	3,089,259	2,813,456	5,902,715
बिहार	2,644,984	2,372,361	5,017,345
छत्तीसगढ़	37,087,760	5,873,112	42,960,872
गोवा	3,164	469	3,633
गुजरात	7,318,185	1,076,308	8,394,493
हरियाणा	18,778,194	11,235,103	30,013,297
हिमाचल प्रदेश	971,679	1,471,951	2,443,630
जम्मू और कश्मीर	590,785	299,191	889,976
झारखण्ड	7,386,360	271,325	7,657,685
कर्नाटक	17,220,346	4,207,994	21,428,340
केरल	418,533	439,352	857,885
मध्य प्रदेश	53,819,812	40,939,898	94,759,710
महाराष्ट्र	103,676,036	24,406,284	128,082,320
मणिपुर	28,214	9,974	38,188
मेघालय	88,972	2,505	91,477
ओडिशा	62,683,214	1,774,981	64,458,195
पुदुचेरी	26,736	155,853	182,589
राजस्थान	111,555,812	77,112,678	188,668,490
सिक्किम	10,513	2,873	13,386
तमिलनाडु	1,792,110	34,153,968	35,946,078
तेलंगाना	3,012,616	891,433	3,904,049
त्रिपुरा	1,244,193	416,388	1,660,581
उत्तर प्रदेश	26,108,547	21,540,335	47,648,882
उत्तराखण्ड	1,188,902	682,408	1,871,310
पश्चिम बंगाल	8,105,153	5,385,512	13,490,665

अनुबंध- II

**पीएमएफबीवाई के अंतर्गत योजना की शुरुआत से लेकर 2023-24 तक किसानों के प्रीमियम का राज्यवार विवरण (रूपये करोड़ में)**

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	वर्ष	खरीफ फसलें	रबी फसलें
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	2016-17		0.00
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	2017-18		0.00
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	2018-19	0.01	0.00
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	2019-20	0.00	0.00
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	2020-21	0.01	0.00
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	2021-22	0.01	0.00
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	2022-23	0.00	0.00
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	2023-24	0.00	0.00
आंध्र प्रदेश	2016-17	181.41	18.44
आंध्र प्रदेश	2017-18	216.62	32.14
आंध्र प्रदेश	2018-19	211.44	50.34
आंध्र प्रदेश	2019-20	0.17	
आंध्र प्रदेश	2022-23	1.22	64.80
आंध्र प्रदेश	2023-24	0.00	12.14
অসম	2016-17	4.11	0.86
অসম	2017-18	4.39	0.76
অসম	2018-19	1.84	0.20
অসম	2019-20	0.08	0.19
অসম	2020-21	0.10	0.20
অসম	2021-22	0.09	0.08
অসম	2022-23	2.35	2.02
অসম	2023-24	3.35	2.34
বিহार	2016-17	130.59	74.00
বিহার	2017-18	105.44	73.89
ছত্তীসগढ়	2016-17	112.73	8.94
ছত্তীসগढ়	2017-18	121.71	11.19
ছত্তীসগढ়	2018-19	145.86	15.09
ছত্তীসগढ়	2019-20	167.30	13.44
ছত্তীসগढ়	2020-21	167.09	20.49
ছত্তীসগढ়	2021-22	163.97	22.11
ছত্তীসগढ়	2022-23	182.89	29.50
ছত্তীসগढ়	2023-24	195.63	24.32
গোવা	2016-17	0.07	0.00
গোবা	2017-18	0.05	
গোবা	2018-19	0.03	0.00
গোবা	2019-20	0.02	0.00
গোবা	2020-21	0.00	0.00
গোবা	2021-22	0.00	0.00
গোবা	2022-23	0.01	0.00
গোবা	2023-24	0.00	0.00

ગુજરાત	2016-17	218.20	24.99
ગુજરાત	2017-18	355.60	30.12
ગુજરાત	2018-19	366.42	36.15
ગુજરાત	2019-20	426.06	41.88
હરિયાણા	2016-17	126.86	69.67
હરિયાણા	2017-18	124.32	83.61
હરિયાણા	2018-19	135.82	102.16
હરિયાણા	2019-20	167.20	101.57
હરિયાણા	2020-21	261.50	80.37
હરિયાણા	2021-22	239.83	74.00
હરિયાણા	2022-23	267.70	76.68
હરિયાણા	2023-24	124.35	29.39
હિમાચલ પ્રદેશ	2016-17	4.74	26.37
હિમાચલ પ્રદેશ	2017-18	2.85	27.65
હિમાચલ પ્રદેશ	2018-19	2.39	27.33
હિમાચલ પ્રદેશ	2019-20	3.30	27.42
હિમાચલ પ્રદેશ	2020-21	2.42	20.02
હિમાચલ પ્રદેશ	2021-22	2.71	17.50
હિમાચલ પ્રદેશ	2022-23	3.12	18.43
હિમાચલ પ્રદેશ	2023-24	5.29	32.31
જામ્મૂ ઔર કશ્મીર	2017-18	5.31	3.52
જામ્મૂ ઔર કશ્મીર	2018-19	11.14	5.77
જામ્મૂ ઔર કશ્મીર	2021-22	4.18	2.40
જામ્મૂ ઔર કશ્મીર	2022-23	4.38	2.52
જામ્મૂ ઔર કશ્મીર	2023-24	12.65	4.05
ઝારખંડ	2016-17	37.83	1.81
ઝારખંડ	2017-18	26.19	2.07
ઝારખંડ	2018-19	0.00	4.46
ઝારખંડ	2019-20	0.10	2.69
કર્નાટક	2016-17	184.42	50.77
કર્નાટક	2017-18	229.56	4.95
કર્નાટક	2018-19	187.80	41.08
કર્નાટક	2019-20	189.65	58.54
કર્નાટક	2020-21	201.42	14.63
કર્નાટક	2021-22	225.21	24.26
કર્નાટક	2022-23	296.40	27.88
કર્નાટક	2023-24	338.02	35.15
કેરલ	2016-17	3.12	4.09
કેરલ	2017-18	3.75	2.59
કેરલ	2018-19	2.94	3.21
કેરલ	2019-20	3.65	2.46
કેરલ	2020-21	3.92	2.80
કેરલ	2021-22	3.51	3.89
કેરલ	2022-23	5.12	5.31

केरल	2023-24	5.15	6.52
मध्य प्रदेश	2016-17	399.68	324.27
मध्य प्रदेश	2017-18	440.58	355.15
मध्य प्रदेश	2018-19	544.81	381.58
मध्य प्रदेश	2019-20	395.83	258.23
मध्य प्रदेश	2020-21	573.13	333.52
मध्य प्रदेश	2021-22	505.66	309.13
मध्य प्रदेश	2022-23	392.33	257.74
मध्य प्रदेश	2023-24	396.44	257.55
महाराष्ट्र	2016-17	589.53	93.07
महाराष्ट्र	2017-18	404.56	99.39
महाराष्ट्र	2018-19	547.18	244.54
महाराष्ट्र	2019-20	678.92	189.49
महाराष्ट्र	2020-21	610.82	151.18
महाराष्ट्र	2021-22	495.65	168.71
महाराष्ट्र	2022-23	699.89	201.48
महाराष्ट्र	2023-24	30.01	165.34
मणिपुर	2016-17	0.74	
मणिपुर	2017-18		0.75
मणिपुर	2018-19	0.10	
मणिपुर	2019-20	0.35	
मणिपुर	2020-21		0.00
मणिपुर	2021-22	0.34	0.01
मणिपुर	2022-23	0.43	0.01
मणिपुर	2023-24	0.50	0.02
मेघालय	2016-17	0.01	0.00
मेघालय	2017-18	0.55	
मेघालय	2018-19	0.09	0.01
मेघालय	2019-20	0.09	0.00
मेघालय	2020-21	0.04	0.00
मेघालय	2022-23	0.03	0.01
मेघालय	2023-24	0.01	0.00
ओडिशा	2016-17	137.83	4.80
ओडिशा	2017-18	139.12	6.15
ओडिशा	2018-19	166.03	6.63
ओडिशा	2019-20	233.35	6.62
ओडिशा	2020-21	153.44	5.00
ओडिशा	2021-22	131.36	3.89
ओडिशा	2022-23	129.12	3.19
ओडिशा	2023-24	12.05	0.44
पुदुचेरी	2016-17		0.22
पुदुचेरी	2018-19	0.00	0.00
पुदुचेरी	2019-20		0.00
पुदुचेरी	2020-21	0.00	0.00

पुद्चेरी	2021-22	0.00	0.00
पुद्चेरी	2022-23	0.00	0.00
पुद्चेरी	2023-24	0.00	0.00
राजस्थान	2016-17	221.59	154.84
राजस्थान	2017-18	245.62	256.43
राजस्थान	2018-19	345.92	271.81
राजस्थान	2019-20	378.49	365.39
राजस्थान	2020-21	432.25	471.41
राजस्थान	2021-22	383.73	440.06
राजस्थान	2022-23	387.45	451.52
राजस्थान	2023-24	455.60	563.26
सिक्किम	2016-17		0.01
सिक्किम	2017-18	0.05	0.01
सिक्किम	2018-19	0.03	
सिक्किम	2019-20		0.00
सिक्किम	2020-21	0.01	0.00
सिक्किम	2021-22	0.08	0.00
सिक्किम	2022-23	0.11	0.04
सिक्किम	2023-24	0.06	
तमिलनाडु	2016-17	5.71	107.70
तमिलनाडु	2017-18	17.73	108.14
तमिलनाडु	2018-19	26.19	130.94
तमिलनाडु	2019-20	27.80	149.94
तमिलनाडु	2020-21	25.39	150.36
तमिलनाडु	2021-22	4.70	162.19
तमिलनाडु	2022-23		161.82
तमिलनाडु	2023-24		149.31
तेलंगाना	2016-17	89.68	23.85
तेलंगाना	2017-18	163.38	23.74
तेलंगाना	2018-19	132.50	23.47
तेलंगाना	2019-20	209.33	30.40
त्रिपुरा	2016-17	0.05	0.24
त्रिपुरा	2017-18	0.12	0.47
त्रिपुरा	2018-19		0.05
त्रिपुरा	2019-20	0.61	0.15
त्रिपुरा	2020-21	0.21	0.07
त्रिपुरा	2021-22	0.25	0.12
त्रिपुरा	2022-23	0.29	0.15
त्रिपुरा	2023-24	0.42	0.15
उत्तर प्रदेश	2016-17	299.95	229.44
उत्तर प्रदेश	2017-18	182.23	193.18
उत्तर प्रदेश	2018-19	203.88	195.99
उत्तर प्रदेश	2019-20	159.84	162.04
उत्तर प्रदेश	2020-21	178.07	152.38

<b>उत्तर प्रदेश</b>	2021-22	157.18	127.52
<b>उत्तर प्रदेश</b>	2022-23	153.91	132.27
<b>उत्तर प्रदेश</b>	2023-24	177.29	107.09
<b>उत्तराखण्ड</b>	2016-17	14.67	4.89
<b>उत्तराखण्ड</b>	2017-18	10.93	7.89
<b>उत्तराखण्ड</b>	2018-19	12.77	8.23
<b>उत्तराखण्ड</b>	2019-20	16.16	12.05
<b>उत्तराखण्ड</b>	2020-21	15.14	18.15
<b>उत्तराखण्ड</b>	2021-22	16.61	22.44
<b>उत्तराखण्ड</b>	2022-23	19.93	35.32
<b>उत्तराखण्ड</b>	2023-24	23.03	39.49
<b>पश्चिम बंगाल</b>	2016-17	50.53	64.80
<b>पश्चिम बंगाल</b>	2017-18	0.00	79.04
<b>पश्चिम बंगाल</b>	2018-19	0.12	111.02

**स्रोत:** एनसीआईपी

**खरीफ फसलों और रबी फसलों के लिए भुगतान किए गए दावों और दावे प्राप्त करने वाले किसान आवेदनों की संख्या का राज्यवार और वर्षवार विवरण**

वर्ष	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	किया गया भुगतान (रूपये करोड़ में)	
		खरीफ फसलें	रबी फसलें
2016-17	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह		0.15
2016-17	आंध्र प्रदेश	648.21	296.17
2016-17	असम	5.02	0.36
2016-17	बिहार	290.84	57.01
2016-17	छत्तीसगढ़	133.04	26.93
2016-17	गोवा	0.03	-
2016-17	गुजरात	1,234.56	32.66
2016-17	हरियाणा	236.64	61.59
2016-17	हिमाचल प्रदेश	6.13	39.13
2016-17	झारखण्ड	29.40	1.69
2016-17	कर्नाटक	1,227.72	866.12
2016-17	केरल	17.92	25.81
2016-17	मध्य प्रदेश	1,870.66	173.19
2016-17	महाराष्ट्र	2,081.63	236.23
2016-17	मणिपुर	1.96	
2016-17	मेघालय	0.03	-
2016-17	ओडिशा	429.29	3.45
2016-17	पुदुचेरी		7.55
2016-17	राजस्थान	1,624.77	292.63
2016-17	सिक्किम		0.11
2016-17	तमिलनाडु	10.60	3,635.62
2016-17	तेलंगाना	164.70	14.91
2016-17	त्रिपुरा	0.08	0.62
2016-17	उत्तर प्रदेश	461.67	112.90
2016-17	उत्तराखण्ड	16.69	10.78
2016-17	पश्चिम बंगाल	104.11	317.58
2017-18	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह		-
2017-18	आंध्र प्रदेश	528.35	211.71
2017-18	असम	0.66	0.57
2017-18	बिहार	374.54	26.99
2017-18	छत्तीसगढ़	1,312.19	79.19
2017-18	गोवा	0.01	
2017-18	गुजरात	1,061.27	14.57
2017-18	हरियाणा	808.35	90.58
2017-18	हिमाचल प्रदेश	3.12	61.59
2017-18	जम्मू और कश्मीर	6.19	3.64

<b>2017-18</b>	<b>झारखंड</b>	<b>45.82</b>	<b>1.36</b>
<b>2017-18</b>	<b>कर्नाटक</b>	<b>817.42</b>	<b>39.37</b>
<b>2017-18</b>	<b>केरल</b>	<b>7.98</b>	<b>3.01</b>
<b>2017-18</b>	<b>मध्य प्रदेश</b>	<b>5,561.15</b>	<b>320.20</b>
<b>2017-18</b>	<b>महाराष्ट्र</b>	<b>2,884.54</b>	<b>431.15</b>
<b>2017-18</b>	<b>मणिपुर</b>		<b>0.67</b>
<b>2017-18</b>	<b>मेघालय</b>	<b>0.02</b>	
<b>2017-18</b>	<b>ओडिशा</b>	<b>1,777.28</b>	<b>42.84</b>
<b>2017-18</b>	<b>राजस्थान</b>	<b>1,769.69</b>	<b>472.90</b>
<b>2017-18</b>	<b>सिक्किम</b>	<b>-</b>	<b>0.04</b>
<b>2017-18</b>	<b>तमिलनाडु</b>	<b>90.51</b>	<b>2,006.78</b>
<b>2017-18</b>	<b>तेलंगाना</b>	<b>621.94</b>	<b>26.49</b>
<b>2017-18</b>	<b>त्रिपुरा</b>	<b>0.27</b>	<b>0.73</b>
<b>2017-18</b>	<b>उत्तर प्रदेश</b>	<b>250.01</b>	<b>130.87</b>
<b>2017-18</b>	<b>उत्तराखण्ड</b>	<b>26.67</b>	<b>12.78</b>
<b>2017-18</b>	<b>पश्चिम बंगाल</b>	<b>219.40</b>	<b>41.70</b>
	<b>अंडमान और निकोबार</b>		
<b>2018-19</b>	<b>द्वीप समूह</b>	<b>-</b>	<b>0.09</b>
<b>2018-19</b>	<b>आंध्र प्रदेश</b>	<b>1,275.52</b>	<b>614.86</b>
<b>2018-19</b>	<b>অসম</b>	<b>0.09</b>	<b>2.68</b>
<b>2018-19</b>	<b>ছত্তীসগढ়</b>	<b>1,024.71</b>	<b>62.70</b>
<b>2018-19</b>	<b>গোবা</b>	<b>0.10</b>	<b>-</b>
<b>2018-19</b>	<b>ગુજરાત</b>	<b>2,740.24</b>	<b>37.78</b>
<b>2018-19</b>	<b>હરિયાણા</b>	<b>804.35</b>	<b>143.71</b>
<b>2018-19</b>	<b>હિમાચલ પ્રદેશ</b>	<b>8.29</b>	<b>46.72</b>
<b>2018-19</b>	<b>જમ્મૂ ઔર કશ્મીર</b>	<b>22.15</b>	<b>1.49</b>
<b>2018-19</b>	<b>झारखंડ</b>	<b>765.25</b>	<b>13.52</b>
<b>2018-19</b>	<b>કर्नाटક</b>	<b>1,934.66</b>	<b>1,053.10</b>
<b>2018-19</b>	<b>કેરલ</b>	<b>15.36</b>	<b>11.38</b>
<b>2018-19</b>	<b>મध्य પ્રદેશ</b>	<b>2,178.29</b>	<b>1,604.48</b>
<b>2018-19</b>	<b>મહારાષ્ટ્ર</b>	<b>4,135.40</b>	<b>2,008.75</b>
<b>2018-19</b>	<b>મणિપુર</b>	<b>0.00</b>	
<b>2018-19</b>	<b>મেଘાલય</b>	<b>0.22</b>	<b>-</b>
<b>2018-19</b>	<b>ଓଡିଶା</b>	<b>1,140.02</b>	<b>30.48</b>
<b>2018-19</b>	<b>પுદુચેરી</b>	<b>0.45</b>	<b>-</b>
<b>2018-19</b>	<b>રાજસ્થાન</b>	<b>2,690.25</b>	<b>764.27</b>
<b>2018-19</b>	<b>સિક્કિમ</b>	<b>0.00</b>	
<b>2018-19</b>	<b>તમિલનાડુ</b>	<b>113.45</b>	<b>2,550.46</b>
<b>2018-19</b>	<b>ત૆લંગાના</b>	<b>520.51</b>	<b>81.32</b>
<b>2018-19</b>	<b>ત્રિપુરા</b>		<b>0.02</b>
<b>2018-19</b>	<b>ઉત્તર પ્રદેશ</b>	<b>449.86</b>	<b>19.31</b>
<b>2018-19</b>	<b>ઉત્તરાખણ્ડ</b>	<b>47.67</b>	<b>24.70</b>
<b>2018-19</b>	<b>પશ્ચિમ બંગાલ</b>	<b>96.42</b>	<b>439.31</b>
	<b>અંડમાન ઔર નિકોબાર</b>		
<b>2019-20</b>	<b>દ્વીપ સમૂહ</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

<b>2019-20</b>	<b>आंध्र प्रदेश</b>	<b>1,253.33</b>	
<b>2019-20</b>	<b>असम</b>	<b>23.00</b>	<b>84.30</b>
<b>2019-20</b>	<b>छत्तीसगढ़</b>	<b>666.25</b>	<b>637.47</b>
<b>2019-20</b>	<b>गोवा</b>	<b>0.01</b>	<b>-</b>
<b>2019-20</b>	<b>गुजरात</b>	<b>482.47</b>	<b>8.01</b>
<b>2019-20</b>	<b>हरियाणा</b>	<b>592.87</b>	<b>345.13</b>
<b>2019-20</b>	<b>हिमाचल प्रदेश</b>	<b>8.63</b>	<b>58.92</b>
<b>2019-20</b>	<b>झारखण्ड</b>	<b>26.36</b>	<b>1.39</b>
<b>2019-20</b>	<b>कर्नाटक</b>	<b>1,114.09</b>	<b>401.44</b>
<b>2019-20</b>	<b>केरल</b>	<b>55.81</b>	<b>33.13</b>
<b>2019-20</b>	<b>मध्य प्रदेश</b>	<b>6,018.17</b>	<b>177.36</b>
<b>2019-20</b>	<b>महाराष्ट्र</b>	<b>5,829.23</b>	<b>929.12</b>
<b>2019-20</b>	<b>मणिपुर</b>	<b>1.14</b>	
<b>2019-20</b>	<b>मेघालय</b>	<b>0.18</b>	<b>-</b>
<b>2019-20</b>	<b>ओडिशा</b>	<b>1,058.80</b>	<b>98.93</b>
<b>2019-20</b>	<b>पुदुचेरी</b>		<b>7.27</b>
<b>2019-20</b>	<b>राजस्थान</b>	<b>3,350.93</b>	<b>1,736.91</b>
<b>2019-20</b>	<b>सिक्किम</b>		<b>-</b>
<b>2019-20</b>	<b>तमिलनाडु</b>	<b>162.75</b>	<b>1,053.22</b>
<b>2019-20</b>	<b>तेलंगाना</b>	<b>486.50</b>	<b>21.47</b>
<b>2019-20</b>	<b>त्रिपुरा</b>	<b>0.71</b>	<b>0.10</b>
<b>2019-20</b>	<b>उत्तर प्रदेश</b>	<b>806.23</b>	<b>278.43</b>
<b>2019-20</b>	<b>उत्तराखण्ड</b>	<b>50.14</b>	<b>53.10</b>
	<b>अंडमान और निकोबार</b>		
<b>2020-21</b>	<b>द्वीप समूह</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>2020-21</b>	<b>असम</b>	<b>55.36</b>	<b>136.83</b>
<b>2020-21</b>	<b>छत्तीसगढ़</b>	<b>638.45</b>	<b>248.77</b>
<b>2020-21</b>	<b>गोवा</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>2020-21</b>	<b>हरियाणा</b>	<b>1,125.69</b>	<b>159.82</b>
<b>2020-21</b>	<b>हिमाचल प्रदेश</b>	<b>7.33</b>	<b>77.51</b>
<b>2020-21</b>	<b>कर्नाटक</b>	<b>917.61</b>	<b>112.72</b>
<b>2020-21</b>	<b>केरल</b>	<b>78.99</b>	<b>44.00</b>
<b>2020-21</b>	<b>मध्य प्रदेश</b>	<b>7,117.36</b>	<b>675.00</b>
<b>2020-21</b>	<b>महाराष्ट्र</b>	<b>1,257.85</b>	<b>301.80</b>
<b>2020-21</b>	<b>मणिपुर</b>		<b>-</b>
<b>2020-21</b>	<b>मेघालय</b>	<b>0.07</b>	<b>-</b>
<b>2020-21</b>	<b>ओडिशा</b>	<b>559.84</b>	<b>12.60</b>
<b>2020-21</b>	<b>पुदुचेरी</b>	<b>0.55</b>	<b>13.22</b>
<b>2020-21</b>	<b>राजस्थान</b>	<b>2,483.71</b>	<b>1,873.81</b>
<b>2020-21</b>	<b>सिक्किम</b>	<b>-</b>	<b>0.02</b>
<b>2020-21</b>	<b>तमिलनाडु</b>	<b>164.08</b>	<b>2,517.53</b>
<b>2020-21</b>	<b>त्रिपुरा</b>	<b>2.17</b>	<b>0.43</b>
<b>2020-21</b>	<b>उत्तर प्रदेश</b>	<b>302.52</b>	<b>204.54</b>
<b>2020-21</b>	<b>उत्तराखण्ड</b>	<b>60.11</b>	<b>74.75</b>

2021-22	अंडमान और निकोबार	-	-
2021-22	द्वीप समूह	-	-
2021-22	असम	91.66	187.49
2021-22	छत्तीसगढ़	1,031.70	401.13
2021-22	गोवा	-	-
2021-22	हरियाणा	1,432.87	281.43
2021-22	हिमाचल प्रदेश	9.19	68.41
2021-22	जम्मू और कश्मीर	54.05	2.00
2021-22	कर्नाटक	1,370.82	119.12
2021-22	केरल	36.92	58.28
2021-22	मध्य प्रदेश	1,477.39	1,432.53
2021-22	महाराष्ट्र	3,793.53	819.93
2021-22	मणिपुर	1.48	0.00
2021-22	ओडिशा	1,037.92	7.95
2021-22	पुदुचेरी	5.30	2.71
2021-22	राजस्थान	3,974.55	1,202.22
2021-22	सिक्किम	0.50	0.03
2021-22	तमिलनाडु	24.51	811.55
2021-22	त्रिपुरा	2.39	0.24
2021-22	उत्तर प्रदेश	772.23	215.78
2021-22	उत्तराखण्ड	33.81	89.06
2022-23	अंडमान और निकोबार	-	-
2022-23	द्वीप समूह	-	-
2022-23	आंध्र प्रदेश	567.02	-
2022-23	असम	8.20	8.67
2022-23	छत्तीसगढ़	276.64	257.42
2022-23	गोवा	-	0.00
2022-23	हरियाणा	1,994.14	504.48
2022-23	हिमाचल प्रदेश	8.40	25.42
2022-23	जम्मू और कश्मीर	3.51	2.52
2022-23	कर्नाटक	1,391.35	170.55
2022-23	केरल	99.76	79.25
2022-23	मध्य प्रदेश	727.14	300.87
2022-23	महाराष्ट्र	4,041.64	990.55
2022-23	मणिपुर	1.62	0.00
2022-23	मेघालय	0.01	-
2022-23	ओडिशा	567.73	1.22
2022-23	पुदुचेरी	2.95	-
2022-23	राजस्थान	1,650.13	2,648.87
2022-23	सिक्किम	-	-
2022-23	तमिलनाडु		901.84
2022-23	त्रिपुरा	0.28	-
2022-23	उत्तर प्रदेश	745.62	200.03
2022-23	उत्तराखण्ड	72.47	134.82

<b>2023-24</b>	<b>अंडमान और निकोबार</b>		
<b>2023-24</b>	<b>द्वीप समूह</b>	-	-
<b>2023-24</b>	<b>आंध्र प्रदेश</b>	-	-
<b>2023-24</b>	<b>असम</b>	32.73	-
<b>2023-24</b>	<b>छत्तीसगढ़</b>	184.96	333.90
<b>2023-24</b>	<b>गोवा</b>	-	0.00
<b>2023-24</b>	<b>हरियाणा</b>	229.33	8.35
<b>2023-24</b>	<b>हिमाचल प्रदेश</b>	27.42	0.38
<b>2023-24</b>	<b>जम्मू और कश्मीर</b>	31.95	0.17
<b>2023-24</b>	<b>कर्नाटक</b>	2,445.59	167.74
<b>2023-24</b>	<b>केरल</b>	-	-
<b>2023-24</b>	<b>मध्य प्रदेश</b>	564.30	1.44
<b>2023-24</b>	<b>महाराष्ट्र</b>	7,485.86	1,034.33
<b>2023-24</b>	<b>मणिपुर</b>	1.98	-
<b>2023-24</b>	<b>मेघालय</b>	8.63	-
<b>2023-24</b>	<b>ओडिशा</b>	217.18	-
<b>2023-24</b>	<b>पुदुचेरी</b>	-	-
<b>2023-24</b>	<b>राजस्थान</b>	1,546.98	883.27
<b>2023-24</b>	<b>सिक्किम</b>	-	
<b>2023-24</b>	<b>तमिलनाडु</b>		726.43
<b>2023-24</b>	<b>त्रिपुरा</b>	-	-
<b>2023-24</b>	<b>उत्तर प्रदेश</b>	274.96	123.81
<b>2023-24</b>	<b>उत्तराखण्ड</b>	41.78	131.08

**स्रोत: एनसीआईपी**

\*\*\*\*\*